KG-11 高压开关特性测试仪校准装置
用户手册
中国测试技术研究院
KG-11 高压开关特性测试仪校验装置
 2
KG-11 高压开关特性测试仪校验装置
 3
版权所有

KG-11 高压开关特性测试仪校验装置
 3
以逻辑时序图的形式表示合闸测试的过程：
2.2 分闸测试
分闸时间：从开关分闸操作起始瞬间（即接到分闸指令瞬间）起到所有极的
触头分离瞬间的时间间隔。
为了更直观的对分闸测试进行理解，根据合闸时间的定义，下面将分闸测试
以逻辑时序图的形式表示分闸测试的过程：
KG-11 高压开关特性测试仪校验装置
 4
2.3 弹跳测试
弹跳时间：开关动触头与静触头在分(合)闸操作中，从第一次分开(合上)
开始到最后稳定地分开(合上)为止的时间。
为了更直观的对弹跳测试进行理解，根据弹跳时间的定义，下面将弹跳测试
以逻辑时序图的形式表示弹跳测试的过程：
2.4 位移、速度测试
位移及速度装置启动直线电机按照设定行程和速度参数运行，电机上安装有
反馈位移的光栅尺，在电机运行的过程中会有正交脉冲输出，标准装置采集并存
储此脉冲信号同时记录时间参数，从而获得电机运行的行程-时间曲线，再对该
曲线进行微分计算获得速度-时间曲线，并根据高压开关相关行程和速度参数的
定义计算得到开距、超程等行程标准量和刚分速度、刚合速度等速度标准量。
3 仪器特点
 可以同时对三路开关出头进行模拟合、分闸及弹跳动作；
 可以任意设置三路的动作时间，从而校准开关特性测试仪的同期性；
 宽的时间范围 1ms～20s，精度高；
 大屏幕液晶菜单显示，操作简单、方便；
KG-11 高压开关特性测试仪校验装置
 5
 校准时间短、工作效率高，比传统毫秒仪方式大大节省时间；
 适用范围广，能覆盖现有绝大部分开关特性测试仪时间参数的校准需
求。
4 主要技术指标
4.1 校验范围
三路合闸时间：1ms～20000ms 任意可设
三路分闸时间：1ms～20000ms 任意可设
三路弹跳时间：1ms～20000ms 任意可设
三路的同期性：1ms～20000ms 任意可设
弹跳次数:1-20 任意可设
标准速度：0.2m/s～5m/s
位移范围：10mm-600mm
4.2 允许误差
时间参数：1ms～1000ms<5us, 1000ms～20000ms<设定值的 5×10
-6
；
弹跳次数：100%；
标准速度：±(1%读数+0.02m/s);
位移参数：±(0.1%读数+0.06mm)
KG-11 高压开关特性测试仪校验装置
 6
5 接线使用说明
5.1 面板介绍
断口接口：本装置最多支持 3路断口进行模拟，如图所示，分别是 A（黄）、
B（绿）、C（红）三路，每路断口下方的黑色接口为每路断口对应的接口。
控制端接口：该断口主要是接受合闸信号和分闸信号，输入的合闸信号和分
闸信号为高电平 220V 的脉冲信号。
输出端接口：当被校准高压开关测试仪本身需外接 220VDC 的输入时，该部
分接口才有用。
KG-11 高压开关特性测试仪校验装置
 7
 当被校准设备自带合闸和分闸信号输出时，该部分不工作，将开关切换
到 OFF;
 当被校准设备没有自带合闸和分闸信号输出时，将开关切换到 ON，这时
红色与黑色的接口将输出一个 200VDC 的直流电平；当按下触点按键时，
在黄色端子和黑色端子间将产生一个 220VDC 的脉冲信号。该部分电器
原理如下所示。依据被校准设备的实际情况进行接线。
注意：建议用户采用外置的 220VDC 电源，接线可依据如下的原理图来接，
这样可以避免内部干扰，保证测试的准确性！同时注意用电安全！
5.2 实际操作
5.2.1 合闸试验：
1) 断口连接
将校准装置相应的断口信号连接至被校准仪器。注意 A、B、C三相及其
对应地的连接，如下图所示。
KG-11 高压开关特性测试仪校验装置
 8
2) 合闸信号连接
根据被校准设备的不同，合闸信号连接分为内同步方式 1、内同步方式
2和外同步方式 1、外同步方式 2四种情况：
 内同步方式 1：被校准设备产生 220V 的合闸脉冲。
如下图所示，将校准装置相应的合闸信号连接至被校准设备。注意合闸信号
的正负方向。内同步方式 1接线的仪器及图见附录 1。
  内同步方式 2：被校准设备具有合闸控制继电器，但不具备 220V 的直
流电源。
如下图所示，此时，采用校准设备自带的 220V 直流电源，不用校准设备的
220V 脉冲输出端。线接好后，再打开输出端开关。内同步方式 2 接线的仪器及
图见附录 2。